
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 527 del 29-05-2023
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA FINALIZZATI ALL'ATTUAZIONE DEL
PIANO PLURIENNALE DI GESTIONE FORESTALE (2023/2027) DEL BOSCO DELLA
MAGIA, DA ATTUARE MEDIANTE ACCORDO QUADRO EX ART. 54 D.LGS. 50/2016 -
CUP: C88E23000100004 - CIG: 98270924DC - DETERMINAZIONE A CONTRARRE -
RUP: ARCH. FRANCESCO TRONCI COD. 3.4.2
Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 183
Proposta del settore n. 393

1/7



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO che il Comune di Quarrata è proprietario del complesso monumentale di Villa La
Magia e del relativo bosco, entrambi beni tutelati ai sensi del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., di
cui occorre garantire la tutela e la valorizzazione;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale, parallelamente ai vari interventi di restauro
già in atto, finanziati nell’ambito del PNRR, intende adottare soluzioni volte a garantire
anche la tutela e la valorizzazione del suddetto Bosco;

RICHIAMATI a tale proposito i seguenti provvedimenti:
- la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 1131 del 18/11/2021 con la quale si
provvedeva ad affidare allo Studio Associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente – con
sede a Pistoia, l’incarico professionale relativo alla predisposizione di un apposito Piano P
luriennale di gestione forestale del patrimonio boschivo relativo al “Bosco della Magia”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 03/04/2023 di approvazione in linea
tecnica del piano pluriennale di gestione forestale del “Bosco della Magia”, per un importo
complessivo, nel quinquennio 2023/2027, pari ad Euro 470.000,00 Iva 22% compresa;

RICORDATO che il progetto definitivo del suddettopiano di gestione ha ottenuto le
necessarie autorizzazioni previste per legge:
- parere favorevole dell’Unione Comuni Montani Appennino Pistoiese (determinazione Unione
Comuni Montani Appennino Pistoiese n. 385 del 25/10/2022);
- autorizzazione paesaggistica n. 03 del 28/03/2023 (Autorizzazione Soprintendenza n. 3326
del 09/02/2023, prot. 6658/2023);

RICHIAMATA inoltre la determinazione del Servizio Lavori Pubblici n. 465 del 12/05/2023 con
cui veniva nominato il gruppo di lavoro per l'appalto in oggetto, al fine dell'erogazione degli
incentivi per funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/1026, individuando la figura del
Responsabile Unico del Procedimento nella figura dell'Arch. Francesco Tronci del Servizio
Lavori Pubblici;

VISTO il suddetto piano di gestione, predisposto dallo Studio Associato STAR – Servizi
Territorio e Ambiente – con sede a Pistoia, costituito dai seguenti elaborati, conservati in atti
presso il Servizio Lavori pubblici:
- Relazione tecnica generale di piano
- Piano Particellare catastale
- Tav. 1: carta planoaltimetrica
- Tav. 2: carta inquadramento catastale
- Tav. 3: carta uso del suolo
- Tav. 4: carta tipologie vegetazionali
- Tav. 5: carta degli interventi
- Tav. 6: carta della viabilità
- computo metrico estimativo di massima degli interventi
- elenco prezzi unitari
- capitolato speciale d’appalto (parte normativa e parte tecnica);

VISTO inoltre il quadro economico aggiornato dell'intervento, che ammonta a complessivi
Euro 470.000,00 Iva 22% compresa (Allegato 1), così ripartiti:

anno 2023: Euro 95.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2024: Euro 83.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2025: Euro 98.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2026: Euro 98.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2027: Euro 93.600,00 Iva 22% compresa;

PRESO ATTO che, pertanto, l'importo necessario all'attuazione del suddetto piano, per il
triennio 2023/2025, è pari ad Euro 277.800,00 Iva 22% compresa (Allegato 1), così
suddivisi:

anno 2023: Euro 95.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2024: Euro 83.600,00 Iva 22% compresa;
anno 2025: Euro 98.600,00 Iva 22% compresa;

DATO ATTO che la relativa copertura economica sussiste per le annualità 2023, 2024 e 2025
ai cap. 7221/5, 7222/5, 7221/500, 7222/500 del bilancio di previsione 2023/2025,
precisando che la somma necessaria all’esecuzione dei lavori per le annualità 2026 e 2027,
verrà prevista sui relativi capitoli non appena i relativi strumenti di programmazione
finanziaria lo permetteranno;

2/7



VISTI:
- il verbale di verifica del progetto suddetto, redatto in data 19/05/2023, dall'Arch. Caterina
Longo del Servizio Lavori Pubblici, con esito positivo;
- il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016,indata
19/05/2023 dal Rup, Arch. Francesco Tronci, con esito è positivo;

DATO ATTO che l'intervento in oggetto:
- è previsto nel PIAO e nel Documento Unico di Programmazione DUP 2023/2025 – codice
3.4.2: Piano d’azione per la gestione del bosco della Magia;
- è stato inserito fra i lavori previsti all'interno del Programma Triennale dei Lavori Pubblici
2023/2025 – terzo aggiornamento, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34
del 27/04/2023;

DATO ATTO, inoltre, che al fine di gestire in maniera ottimale l’attuazione del suddetto piano
di gestione, l'accordo quadro di cui all’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con un solo
operatore economico, risulta lo strumento più efficace e duttile in considerazione del fatto che
gli interventi non possono essere predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno
individuati dalla Stazione Appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle
effettive necessità;

RICHIAMATO in particolare l'art. 54 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, secondo cui per i settori
ordinari l'accordo quadro ha una durata massima di 4 anni, salvo casi eccezionali,
debitamente motivati;

VERIFICATO che nel caso in oggetto appare conveniente, sia in termini attuativi che
economici, procedere con un accordo quadro quinquennale, in quanto la durata del piano di
gestione approvato, secondo quanto previsto dalla vigente normativa è pari a 5 anni;

RICHIAMATO il combinato disposto degli artt. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32,
comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo cui prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed il criterio di selezione degli
operatori economici precisando il fine da perseguire, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute
essenziali del contratto, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la
scelta nel rispetto della vigente normativa;

DATO ATTO che:
- i lavori in oggetto verrano affidati ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) primo periodo del
D.L 76/2020, così come convertito dalla Legge 120/2020 e come successivamente modificato
dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto 2.2 del D.L. 77/2021, previa consultazione di almeno 5
operatori economici che saranno individuati fra le ditte aventi categoria OG 13, classifica
seconda, regolarmente iscritte sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana,
individuate tramite sorteggio nell'elenco di operatori economici del Comune di Quarrata;
- si procederà nel rispetto di quanto stabilito dalla deliberazione ANAC n. 206 del 01/03/2018
che ha aggiornato al D.Lgs. 56/2017 le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, disponendo l’applicazione del principio della rotazione degli affidamenti e degli
inviti, con riferimento all’affidamento immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei
casi in cui i due affidamenti, quello precedentee quello attuale, abbiano ad
oggettounacommessa rientrante nella stessa categoria di opere comportando, di norma, il
divieto di invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto nei confronti del contraente
uscente e dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento;
- si procederà inoltre anche tenendo conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle
imprese invitate, in accordo con quanto stabilito all'art. 1, comma 2, lett b) del D.L. 76/2020,
così come convertito dalla Legge 120/2020;

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base di gara, per il quinquennio 2023/2027, è pari ad
Euro 318.648,94 di cui euro 15.173,76 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA
(22%) per euro 70.102,78 per complessivi Euro 388.751,72, così ripartiti:
- anno 2023: Euro 60.111,62 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 73.336,18;

3/7



- anno 2024: Euro 58.297,09 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 71.122,45;
- anno 2025: Euro 67.806,12 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 82.723,47;
- anno 2026: Euro 68.269,04 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 83.288,23;
- anno 2027: Euro 64.165,07 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 78.281,39;

DATO ATTO, inoltre, che gli interventi (ovvero i singoli “ordinativi”) non sono predeterminati
nel numero e nella consistenza ma saranno individuati dalla Stazione Appaltante nel corso
dello svolgimento dell'appalto in base alle effettive necessità dell'Amministrazione Comunale;

STABILITO che:
- il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell'art. 95 comma 3 lett b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., in ragione della particolarità degli
interventi, della varietà degli stessi e del particolare pregio paesaggistico, ambientale e
culturale dell'area oggetto di intervento;
- il contratto verrà sottoscritto nella forma dell’atto pubblico con sottoscrizione digitale;

RITENUTO necessario procedere ad espletare gli atti amministrativi occorrenti
all'individuazione del soggetto aggiudicatario dell'appalto in oggetto secondo il criteriodel
l'offerta economicamente più vantaggiosa, demandando al Servizio AGAN, la predisposizione
degli atti di gara con conseguente individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di
apertura dei plichi oltre alle modalità di presentazione della documentazione di gara e di
procedere con la pubblicazione della gara e le successive fasi fino all'aggiudicazione
dell'appalto, che avverrà con apposita determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e
Sviluppo del Territorio;

DATO ATTO che:
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al 31/12/2027;
- l’accordo quadro si esaurirà prima della scadenza naturale al raggiungimento dell'importo
contrattuale, salvo precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;
- l'ammontare delle prestazioni, in relazione al periodo di validità dell'accordo quadro, potrà
subire variazioni in diminuzione senza che l'appaltatore possa accampare diritto a compensi
aggiuntivi oltre al pagamento delle prestazioni effettivamente svolte;
- con successive determinazioni, conseguenti all'individuazione dell'operatore economico
aggiudicatario dell'accordo-quadro, si provvederà ad impegnare per ciascuna annualità di
riferimento, la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;

VERIFICATO che occorre per la presente procedura è dovuto il versamento della Tassa ANAC
e che pertanto occorre impegnare la somma di Euro 250,00 sul cap. 7221/500 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023, a titolo di contributo di gara, in favore di ANAC,
precisando che tale importo è previsto nel quadro economico generale dell'intervento, alla
voce I) "Tassa ANAC , imposte, tasse ecc.";

RICORDATO che, anche ai fini della successiva ripartizione del fondo ex art. 113, comma 2,
D.Lgs. 50/2016 occorre impegnare la somma complessiva di euro 6.372,98 al cap. 7221/500
del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, precisando che tale importo è previsto
nel quadro economico generale alla voce H) "Incentivi funzioni tecniche" come segue:
- quota dell’80%, pari a euro 5.098,38 per incentivi al personale dipendente ex art. 113 del
D.Lgs.50/2016;
- quota del 20%, pari a euro 1.274,60 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

DATO ATTO di aver verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;
- l'esigibilità del debito per le rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il presente atto è compatibile con i relativi
stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come riformulato dalla Legge 145/2018;

VISTI:
4/7



- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 207/2010 e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 50/2016e successive modifiche ed integrazioni;
- il D.Lgs. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 27/12/2022 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2023/2025;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 27/12/2022 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente provvedendo alla sua definitiva approvazione;
- il decreto del Sindaco n. 22 del 31/12/2021 di nomina del Dott. Arch. Alessandro Bertaccini,
quale Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 20/02/2023 di approvazione del PIAO 2023/2025
e del PEG 2023/2025;

DATO ATTO della coerenza del presente atto col DUP 2023/2025 (Obiettivo Operativo DUP
3.4.2 – Piano d’azione per la gestione del bosco della Magia);

Tutto ciò premesso e ritenuto di dover provvedere in merito,
 

DETERMINA
 

1) di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di
fatto e di diritto della stessa;

2) di approvare il progetto relativo ai "Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati
all'attuazione del Piano Pluriennale di gestione forestale (2023/2027) del Bosco della Magia,
da attuare mediante accordo quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016”, redatto dallo Studio
Associato STAR – Servizi Territorio e Ambiente – con sede a Pistoia, composto dagli elaborati
seguenti:
- Relazione tecnica generale di piano
- Piano Particellare catastale
- Tav. 1: carta planoaltimetrica
- Tav. 2: carta inquadramento catastale
- Tav. 3: carta uso del suolo
- Tav. 4: carta tipologie vegetazionali
- Tav. 5: carta degli interventi
- Tav. 6: carta della viabilità
- computo metrico estimativo di massima degli interventi
- elenco prezzi unitari
- capitolato speciale d’appalto (parte normativa e parte tecnica);

3) di approvare il quadro economico dell'accordo quadro per un importo complessivo nel
quinquennio 2023/2027, pari ad Euro 470.000,00 Iva 22% compresa (Allegato 1), dando atto
che la relativa copertura economica sussiste per le annualità 2023, 2024 e 2025 ai cap.
7221/5, 7222/5, 7221/500, 7222/500 del bilancio di previsione 2023/2025, e precisando che
la somma necessaria all’esecuzione dei lavori per le annualità 2026 e 2027, verrà prevista sui
relativi capitoli non appena i relativi strumenti di programmazione finanziaria lo
permetteranno;
4) di dare atto che, in base a quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, sono stati
acquisiti:
- il verbale di verifica del progetto suddetto, rilasciato in data 19/05/2023, dall'Arch.
Caterina Longo del Servizio Lavori Pubblici;
- il verbale di validazione del progetto, redatto ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. 50/2016, in
data 19/05/2023 dal Rup, Arch. Francesco Tronci, il cui esito è positivo;

5) di procedere all'esecuzione dei lavori in oggetto mediante accordo quadro, ex art. 54
comma 3 del D.Lgs. 50/2016, con un solo operatore economico, tenuto conto che gli
interventi non possono essere predeterminati nel numero e nella consistenza, ma saranno
individuati dalla Stazione appaltante nel corso dello svolgimento dell'appalto, in base alle

5/7



necessità dell'Amministrazione;

6) di dare atto che l'accordo quadro in oggetto, in via del tutto eccezionale rispetto a quanto
previsto dalla normativa vigente (durata massima di 4 anni), avrà una durata pari a 5 anni,
dal momento che sussiste un'adeguata motivazione, secondo quanto consentito dall'art. 54
comma 1 del D.Lgs. 50/2016, poichè la realizzazione dei lavori è legata alla durata del piano
di gestione approvato ed autorizzato, anch'esso quinquennale;

7) di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che:
- l’oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria
finalizzati all’attuazione del Piano Pluriennale di gestione forestale del Bosco della Magia per il
quinquennio 2023/2027, da attuarsi mediante accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016”;
- l’importo posto a base di gara per il quinquennio 2023/2027 è pari a complessivi Euro
388.751,72, così ripartiti:
- anno 2023: Euro 60.111,62 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 73.336,18;
- anno 2024: Euro 58.297,09 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 71.122,45;
- anno 2025: Euro 67.806,12 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 82.723,47;
- anno 2026: Euro 68.269,04 oltre Iva 22%, per complessivi Euro 83.288,23;
- anno 2027: Euro 64.165,07 oltre Iva 22%, percomplessivi Euro 78.281,39;
- la forma contrattuale prescelta consiste nell’atto pubblico con sottoscrizione digitale;
- la scelta dell'operatore economico contraente avverrà mediante procedura negoziata, ai
sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) primo periodo del D.L 76/2020, così come convertito dalla
Legge 120/2020 e come successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lettera a), punto
2.2 del D.L. 77/2021, previa consultazione di almeno 5 operatori economici, individuati fra
quelli in possesso di categoria OG13, regolarmente iscritti sul Sistema Telematico Acquisti
Regionale della Toscana (START), tramite pubblico sorteggio nell'elenco di operatori
economici del Comune di Quarrata;
- la scadenza dell'accordo quadro è stabilita al 31/12/2027;
- l’accordo quadro si esaurirà prima della scadenza naturale al raggiungimento dell'importo
contrattuale, salvo precedenti risoluzioni contrattuali per inadempienze dell'appaltatore;
- con successive determinazioni, conseguenti all'individuazione dell'operatore economico
aggiudicatario dell'accordo-quadro, si provvederà ad impegnare per ciascuna annualità di
riferimento, la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;

8) di dare atto che il criterio di aggiudicazione è quello dell'offerta economicamente più
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett b) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

9) di demandare al Servizio AGAN, la predisposizione degli atti di gara con conseguente
individuazione dei termini di ricezione delle offerte, di apertura dei plichi oltre alle modalità di
presentazione della documentazione di gara e di procedere con la pubblicazione della gara e
le successive fasi fino all'aggiudicazione dell'appalto, che verrà disposta con apposita
determinazione del Dirigente dell'Area Valorizzazione e Sviluppo del Territorio;

10) di impegnare la somma di Euro 250,00 a titolo di contributo di gara, in favore di ANAC,
al cap. 7221/500 del bilancio di previsione 2023/2025, annualità 2023, a titolo di contributo
di gara, precisando che tale importo è previsto nel quadro economico generale dell'intervento
alla voce I) "Tassa ANAC , imposte, tasse ecc.";

11) di precisare che con successive determinazioni, conseguenti all'individuazione
dell'operatore economico aggiudicatario dell'accordo-quadro si provvederà ad impegnare, per
ciascuna annualità di riferimento, la relativa spesa mediante specifici contratti attuativi;

12) di impegnare la somma complessiva di euro 6.372,98 al cap. 7221/500 del bilancio di
previsione 2023/2025, annualità 2023, precisando che tale importo è previsto nel quadro
economico generale dell'intervento alla voce H) "Incentivi funzioni tecniche" come segue:
- quota dell’80%, pari a euro 5.098,38 per incentivi al personale dipendente ex art. 113 del
D.Lgs.50/2016;
- quota del 20%, pari a euro 1.274,60 per acquisto beni, strumentazioni e tecnologie
funzionali a progetti di innovazione in favore del Comune, ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016;

13) di dare atto di avere verificato preventivamente:
- il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico di
Programmazione 2023/2025;

6/7



- che l’esigibilità del debito è riferita alle rispettive annualità di riferimento;
- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è
compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, così come
riformulato dalla Legge 145/2018;

14) di dare atto:
- della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al
Responsabile del procedimento e/o Dirigente firmatario del presente atto, ai sensi dell’art. 6
bis della Legge 241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016;
- che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o al
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. I ricorsi sono alternativi”;
- che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai fini della
trasparenza amministrativa ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs 33/2013;

15) di dare atto, infine, che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del
D.Lgs. 50/2016 ss. mm. ii., è l'Arch. Francesco Tronci, Istruttore Direttivo Tecnico del
Servizio Lavori Pubblici.

Data
26-05-2023

Il Responsabile del Servizio
BERTACCINI ALESSANDRO

7/7


